Das in der Vita c. 33 erwähnte Castrum Felicitatis kommt dann in einem Briefe Hadrian's am Anfang des Jahres 776, ep. 60 (S. 196, 97) zur Sprache. Nachdem zunächst der Tod des byzantinischen Kaiser's Constantin Kopronymus erwähnt worden, erhebt der Papst Beschwerde gegen den Herzog Raginald von Clusium, welcher bereits in ep. 58 (s. oben S. 370) als Theilnehmer des zu Spoleto geschmiedeten Complott's genannt wurde.

„Interea et hoc vestrae praecellentiae, — petendum dirigimus de perfido illo et seminatore zizaniorum atque instigatoris¹ humani generis aemulo Raginaldo, dudum in Castello Felicitatis castaldio, qui nunc in Clusina civitate dux esse videtur: eo quod plurima mala per suas iniquas submissiones spiritali matri vestrae sanctae Dei ecclesiae et nobis ingerere non desinit. Dum omnino ea, quae beato Petro principi apostolorum a vestra excellentia pro animae vestrae mercede oblata sunt, per suum iniquum argumentum abstollere anhelat, et in suo proprio servitio eos habere desiderat. Unde et per semetipsum cum exercitu in eandem civitatem nostram castelli Felicitatis properans, eosdem castellanos abstulit. Et nequaquam credimus, benignissime fili et christianissime rex, quod pro praedicti Raginaldi ducis exaltatione mutationem fecisset vestra a Deo corroborata regalitas.“

¹ So emendire ich statt: seminatore und instigatore (beziehungsweise seminatore und instigatore).

Wie Hadrian in ep. 57 Spoleto als „seine Provinz“ bezeichnete, so stellt er hier das gedachte Castell als „seine Stadt“ dar, deren Bewohner ihm gehuldigt hätten. Auf eine specielle Concession Karl's recurrirte der Papst nicht: der Passus: „*ea quae Petro a vobis oblata sunt*“ soll entsprechend den früheren Wendungen ähnlichen Character's (s. oben S. 152, 156), nur eine Mahnung an das allgemeine Defensions-Versprechen von 774 sein. Auf die erhobene Beschwerde folgt dann die Bitte:

„*Idcirco poscimus et nimis supplicando insistimus vestram a Deo illustratam potentiam: ut ob amorem beati Petri apostoli nullo modo praenominatum Raginaldum ibidem Tusciae partibus esse permittatis, sed neque illum ei agere concedatis. Et non vobis hoc durum pareat. Pro dilectione, qua in invicem compagati sumus, fiducialiter hoc petendum deducimus et obtinere speramus: eo quod et sub Desiderii temporibus jurgia et scandala frequenter seminare non omittebat.*“

Es scheint, dass Hadrian in der ep. 60 nicht blos das Castrum Felicitatis, sondern auch den Ducat von Chiusi, vielleicht sogar das ganze longobardische Tusciem beansprucht. Wenn aber auch die Fassung des Schreiben's noch einige Zweifel übrig lassen sollte, und uns überhaupt die erwünschten Quellenzugnisse fehlen, so ist doch, wie bemerkt, aus dem später erfolgten ausdrücklichen päpstlichen Verzicht ein sicherer Schluss auf die Thatsache zu ziehen, dass Hadrian wie auch immer auf die Tuscia Longobardorum reflectirt hat.